
 

 

 

 

 

 
PROJETO DE LEI Nº 054/2021 

 

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos 

adicionais suplementares ao orçamento vigente do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, 

aprovados pela Lei Municipal nº 5.132, de 16 de 

dezembro de 2020, destinados à manutenção da 

Autarquia SAAE, e dá outras providências. 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 

créditos adicionais suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto – SAAE, aprovados pela Lei Municipal nº 5.132, de 16 de dezembro de 2020, 

no montante de R$ 1.072.817,50 (um milhão, setenta e dois mil, oitocentos e dezessete 

reais e cinquenta centavos), destinados à manutenção da Autarquia SAAE, conforme as 

seguintes classificações orçamentárias: 
 

 

03 01 00 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
      

                  
 

3 17.512.0013.2086.0000 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 
 

5.500,00 
  

  
4.4.90.52.00 

  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  
F.R.:  0 01 00   

01 
  

TESOURO 
            

  
110 000 

 
GERAL 

            
                  
                  

03 03 00 SETOR DE AGUAS DDO SAAE 
      

                  
 

19 17.512.0013.2086.0000 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 
 

67.317,50 
  

  
3.3.90.30.00 

  
MATERIAL DE CONSUMO 

  
F.R.:  0 01 00   

01 
  

TESOURO 
            

  
110 000 

 
GERAL 

            
                  

 
21 17.512.0013.2086.0000 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 

 
1.000.000,00 

  
  

3.3.90.39.00 
  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  

F.R.:  0 01 00   
01 

  
TESOURO 

            
  

110 000 
 

GERAL 
            

 

Art. 2º Os créditos adicionais suplementares 
descritos no artigo 1º, na quantia de R$ 1.072.817,50 (um milhão, setenta e dois mil, 
oitocentos e dezessete reais e cinquenta centavos), serão cobertos com recursos 
provenientes das anulações parciais das seguintes dotações orçamentárias: 

 
03 01 00 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

       

 
8 17.512.0013.2087.0000 Manutenção do Setor de Administração SAAE 

 
-5.500,00 

   
  

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 

F.R. 
Grupo:  

0 0
1 

0
0   

01 
  

TESOURO 
            

  
110 000 

 
GERAL 

            
                  

 
12 17.512.0013.2503.0000 Fundo de  Infraestura e Investimento do SAAE 

 
-52.500,00 
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PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
11

/2
02

1 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

54
7/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
1 

16
:2

7:
14

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a 

M
ar

ia
 K

al
il 

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

7B
1-

3C
C

5-
D

D
2A

-1
69

F.

Pag. 1/5



 

 

  
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
F.R. 

Grupo:  

0 0

1 

0

0   
01 

  
TESOURO 

            
  

110 000 
 

GERAL 
            

                  

 
13 17.512.0013.2512.0000 Publicidade e Propagana - SAAE 

 
-23.840,58 

   
  

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

F.R. 

Grupo:  

0 0

1 

0

0   
01 

  
TESOURO 

            
  

110 000 
 

GERAL 
            

                  

03 03 00 SETOR DE AGUAS DDO SAAE 
       

 
22 17.512.0013.2086.0000 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 

 
-23.000,00 

   
  

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA 

 
F.R. 

Grupo:  

0 0

1 

0

0   
01 

  
TESOURO 

            
  

110 000 
 

GERAL 
            

                  

03 04 00 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 
       

 
29 17.512.0013.2437.0000 Manutenção do Setor de Esgoto 

 
- 

967.976,92 

   

  
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
F.R. 

Grupo:  
0 0

1 
0
0   

01 
  

TESOURO 
            

  
110 000 

 
GERAL 

            

 
 

Art. 3º Ficam inalterados os programas referentes ao 

exercício de 2021 constantes na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, aprovada pela Lei 

Municipal nº 5.043, de 25 de junho de 2020.  
 

Art. 4º Ficam inalterados os programas referentes ao 

exercício de 2021 constantes no Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei Municipal nº 4.537, de 

22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021. 
 

 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ibitinga, 14 de maio de 2021. 

 

 

 

      CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 

Prefeita Municipal 
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JUSTIFICATIVA 
 

 

 

Segue o Projeto de Lei nº 54/2021, para apreciação 

dos Senhores Vereadores, a respeito de autorização do Poder Executivo a abrir créditos 

adicionais suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

– SAAE. 

  

A presente propositura abre um crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 1.072.817,50, destinado à manutenção da Autarquia SAAE.  

 

Ao passo que a suplementação da Ficha Outros 

Serviços de Pessoa Jurídica se destina aos gastos com energia elétrica referente ao 

exercício de 2021 e manutenção das bombas de abastecimento dos bairros desta 

municipalidade. Já a suplementação da ficha de Material de Consumo de Consumo e 

Material Permanente decorre da necessidade de orçamento para aquisição de materiais 

como areia, cimento, ferramentas indispensáveis à rotina de serviços da Autarquia.  

 

Solicitamos aos senhores Vereadores, que o presente 

Projeto seja apreciado em regime de Urgência Especial, nos termos da legislação sobre o 

assunto. 

 

Sendo o que nos apresenta para o momento, 

respeitosamente endereçamos os cumprimentos. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 

Prefeita Municipal 

 

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
11

/2
02

1 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

54
7/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
1 

16
:2

7:
14

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a 

M
ar

ia
 K

al
il 

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

7B
1-

3C
C

5-
D

D
2A

-1
69

F.

Pag. 3/5



PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
11

/2
02

1 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

54
7/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
1 

16
:2

7:
14

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a 

M
ar

ia
 K

al
il 

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

7B
1-

3C
C

5-
D

D
2A

-1
69

F.

Pag. 4/5



PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
11

/2
02

1 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

54
7/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
1 

16
:2

7:
14

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a 

M
ar

ia
 K

al
il 

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

7B
1-

3C
C

5-
D

D
2A

-1
69

F.

Pag. 5/5


